
 
26 мая 2016 года № 105 

 

 О внесении изменений в Порядок организации и проведения 

публичных слушаний по вопросам местного значения 

города Костромы 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 03.06.2016 

 

 

В целях совершенствования порядка организации и проведения публичных 

слушаний по вопросам местного значения в городе Костроме, в соответствии со 

статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Порядок организации и проведения публичных слушаний по 

вопросам местного значения города Костромы, утвержденный решением Думы 

города Костромы от 21 февраля 2006 года № 16 (с изменениями, внесенными 

решениями Думы города Костромы от 25 октября 2007 года № 122, от 21 декабря 

2007 года № 166, от 18 февраля 2010 года № 4, от 20 апреля 2010 года № 48, 

от 26 мая 2011 года № 103, от 8 сентября 2011 года № 195, от 24 ноября 2011 года 

№ 265, от 13 сентября 2012 года № 151, от 21 декабря 2012 года № 228, от 30 января 

2014 года № 5, от 27 марта 2014 года № 57, от 30 июля 2015 года № 158, от 

25 февраля 2016 года № 28), следующие изменения: 

1) в статье 3: 

в части 2: 

в пункте 5 слова ", проекты изменений правил благоустройства территории 

города Костромы" исключить; 

дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

"7) проекты об установлении или отмене маршрутов регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом в городском сообщении, проходящих в границах города 

Костромы, изменении пути следования и (или) перечня (места расположения) 

остановочных пунктов по указанным маршрутам."; 

пункт 3 части 3 дополнить словами ", а также проекты межевания территорий, 

подготавливаемые в виде отдельного документа"; 

2) пункт 5 части 2 статьи 31 после слов "по планировке территории" дополнить 

словами ", а также по проектам межевания территорий, подготавливаемым в виде 

отдельного документа"; 

3) пункт 3 части 1 статьи 6 дополнить словами ", а также проекты межевания 

территорий, подготавливаемые в виде отдельного документа"; 

4) в статье 9: 



2 

часть 1 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

"6) комиссия по рассмотрению документации по планировке территории 

города Костромы."; 

дополнить частью 11 следующего содержания: 

"11. В состав органов, указанных в части 1 настоящей статьи, включаются 

председатель, заместитель председателя."; 

в части 2: 

абзацы второй и третий после слов "Администрации города Костромы" 

дополнить словами ", ее отраслевых (функциональных) органов"; 

абзац четвертый дополнить словами "и заместителя председателя"; 

в абзаце втором части 3 слова "землепользования и застройки" дополнить 

словами ", комиссии по рассмотрению документации по планировке территории 

города Костромы"; 

в части 6 слова "в пунктах 2-6" заменить словами "в пунктах 2, 4-6", после слов 

"Администрации города Костромы" дополнить словами ", ее отраслевых 

(функциональных) органов"; 

дополнить частью 8 следующего содержания: 

"8. Комиссия по рассмотрению документации по планировке территории 

города Костромы является органом, ответственным за подготовку и проведение 

публичных слушаний, по проектам планировки территорий и проектам межевания 

территорий, подготавливаемым в составе документации по планировке территории, а 

также по проектам межевания территорий, подготавливаемым в виде отдельного 

документа. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности 

комиссии осуществляет Администрация города Костромы."; 

5) в статье 10: 

в части 2: 

в пункте 3 слова ", с просьбой дать свои замечания и предложения по 

обсуждаемому вопросу для их включения в протокол публичных слушаний" 

заменить словами "; обеспечивает возможность ознакомления со всеми материалами, 

представляемыми на публичные слушания; принимает предложения и замечания по 

обсуждаемому на публичных слушаниях вопросу для их включения в протокол 

публичных слушаний"; 

дополнить пунктами 31 и 32 следующего содержания: 

"31) организует выставки, экспозиции демонстрационных материалов, 

выступления представителей органов местного самоуправления, разработчиков 

проекта на собраниях жителей, в местных печатных средствах массовой 

информации, по местному радио и (или) телевидению по вопросам 

градостроительной деятельности; 

32) обеспечивает аудиозапись публичных слушаний;"; 

6) в статье 13: 

часть 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

"Глава города Костромы назначает заместителя председательствующего на 

публичных слушаниях."; 

 часть 2 изложить в следующей редакции: 

"2. Публичные слушания проводит председательствующий, а в случае его 

отсутствия – заместитель председательствующего."; 

в части 9 слово ", секретаря" исключить; 

7) часть 1 статьи 16 изложить в следующей редакции: 



3 

"1. По результатам проведения публичных слушаний органом, ответственным 

за подготовку и проведение публичных слушаний, подготавливается итоговый 

документ (заключение о результатах), в котором, в обобщенной форме отражаются 

мнения, высказанные участниками публичных слушаний, внесенные ими 

предложения и замечания, принятые участниками публичных слушаний решения, 

включая мотивированное обоснование их принятия. В случае, если итоговый 

документ (заключение о результатах) не готов к подписанию в ходе публичных 

слушаний, то итоговый документ (заключение о результатах) подписывается 

председательствующим на итоговом заседании органа, ответственного за подготовку 

и проведение публичных слушаний и направляется Главе города Костромы, либо в 

Думу города Костромы, либо главе Администрации города Костромы с учетом их 

компетенции по принятию решения по проекту муниципального правового акта. 

Орган, ответственный за подготовку и проведение публичных слушаний, сообщает 

лицам, направившим предложения и замечания по проекту муниципального 

правового акта, выносимому на публичные слушания, о месте и времени своего 

итогового заседания.". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением абзаца пятого подпункта 5 пункта 1 настоящего 

решения, который вступает в силу с 1 января 2017 года. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


